П Р И К А З                                                                         Б О Е Р Ы К

           «15» января 2021г.                                                          № 16

О проведении месячника гражданско-патриотического

воспитания учащихся в 2020/2021 учебном году

В соответствии с утвержденным планом  работы, с целью

совершенствования патриотической,  оборонно-массовой и спортивной работы

среди учащихся муниципальных общеобразовательных учреждений,

 ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести во всех образовательных учреждениях месячник гражданско-

патриотического воспитания в указанные сроки с 01.02.2021 по 28.02 2021.

2. Утвердить план работы месячника гражданско-патриотического

воспитания учащихся в учреждениях образования г.Казани (Приложение №1).

3. Начальникам районных отделов образования Э.Р.Арслановой,

Г.Г.Латышевой, И.М.Уразовой, и.о.А.А.Галимовой:

3.1. обеспечить участие учащихся и воспитанников в мероприятиях в

соответствии с планом и установленными сроками;

3.2. усилить работу детско-юношеского патриотического движения

«Юнармия» и провести мероприятия торжественного вступления в ряды

юнармейцев в период с 15 по 28 февраля 2021 года;

3.3. ответственность за жизнь, здоровье, культуру поведения детей в пути

следования и во время проведения мероприятия возложить на сопровождающих

педагогов;

3.4. назначить ответственного специалиста за организацию и проведение

мероприятий месячника;

3.5. направить  сводную информацию о проведении мероприятий в рамках

месячника до 5 марта 2021 года на электронную почту tukaevaa.elvira@list.ru по

форме (Приложение №2);

3.6. продолжить работу по созданию в каждом отделе образования

кружкового объединения военно-патриотической направленности на базе центра

детского творчества и по организации юнармейского движения в каждом

образовательном учреждении;

3.7. до 1 февраля 2021 года организовать в местных штабах предоставление

в региональный штаб документов на присвоение юнармейским отрядам имен

выдающихся государственных, военных и общественных деятелей, а также

героев, отличившихся в труде и при защите Отечества, согласно документации

начальника местного штаба. Отчет о присвоении представить в срок до 5 февраля

2021 года на электронную почту tukaevaa.elvira@list.ru по форме (Приложение

№3);

3.8. всесторонне развивать и укреплять связь и взаимодействие с другими

общественными организациями, особенно с Российским движением школьников,

поисковым и волонтерским движениями, ветеранскими организациями

Вооруженных Сил и структурами ДОСААФ России;

3.9. реализовать дополнительные меры по организации участия юнармейцев

в благотворительных, «тимуровских» проектах, помощи пожилым гражданам,

инвалидам и детским домам;

3.10. отвечая на вызовы и угрозы связанные с распространением новой

коронавирусной инфекции, принять меры по внедрению в работу с юнармейцами

современных форм проведения мероприятий в режиме онлайн и «дополненной

реальности»;

3.11. улучшить отбор и методическую подготовку руководителей и

активистов юнармейских организаций по работе с детьми и подростками.

Использовать для этого участие активистов в молодежных форумах,

конференциях, методических совещаниях, проводимых военно-политическими

mailto:tukaevaa.elvira@list.ru
mailto:tukaevaa.elvira@list.ru

органами, органами образования и общественными организациями

патриотической направленности.

4.Ответственность за организацию и проведение городских конкурсов и

мероприятий, прием и анализ отчетов возложить на ГДДТ им.А.Алиша

(Е.Ю.Габитова).

5. Начальнику муниципального штаба «Юнармия» Р.Я.Хабибрахманову и

заместителю директора МБУДО «ГДДТ им.А.Алиша» Л.А.Кудрявцевой:

5.1. определить подготовку и проведение мероприятий на примерах

славной истории России и ее Вооруженных Сил, боевых и трудовых традициях.

Особое внимание уделить 80-летним юбилеям начала Великой Отечественной

войны, ее битв и сражений, пропаганде героических подвигов соотечественников

в годы войны;

5.2. до 15 марта 2021 года обобщить опыт работы местных штабов и «Дома

«Юнармии» и на его основе разработать методические рекомендации по

организации в них юнармейских кружков, секций и клубов по интересам.

6.Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя

начальника Управления образования г.Казани Э.Ф.Тахавиеву.

Начальник          И.А.Ризванов

Э.Е.Тукаева,292-34-72

Приложение № 1  к приказу
                                                                                                                 Управления образования от

                                                             «15» января 2021  № 16

План месячника

Гражданско-патриотического воспитания учащихся в учреждениях образования г.Казани в феврале 2021 года,

посвященного Дню защитника Отечества

Мероприятие Сроки и место

проведения

Ответственные Участники мероприятий

1. Мероприятия с учащимися образовательных учреждений

Мероприятия военно-спортивной направленности

Участие во Всероссийском соревновании

«Лыжня России-2021»

13 февраля Начальники отделов

образования

Учащиеся образовательных

учреждений

Слет юнармейских отрядов  5 февраля  Начальники отделов

образования

Начальники

штабов ВВПДЮОД

«Юнармия»

Юнармейские отряды

Военно-патриотическая игра «Мы можем»

среди правоохранительных отрядов школ

26 февраля ГДДТ им А.Алиша

Начальники отделов

образования

Учащиеся образовательных

учреждений

Слет правоохранительных отрядов В течение

месяца

ГДДТ им А.Алиша

Начальники отделов

образования

Учащиеся образовательных

учреждений

Городская Спартакиада по военно-

прикладным видам спорта для юношей 9-11

классов

22 февраля

ГДДТ им А.Алиша

Начальники отделов

образования

Учащиеся образовательных

учреждений

Школьные этапы военно-спортивной игры

«Зарница»

В течение

месяца

Руководители

образовательных

Учащиеся образовательных

учреждений

 учреждений

Участие во Всероссийском юнармейском

конкурсе «Есть такая профессия - Родину

защищать»

В течение

месяца

Начальники отделов

образования

Начальники

штабов ВВПДЮОД

«Юнармия»

Юнармейские отряды

Школьный этап городского конкурса

знаменных групп среди юнармейских

отрядов

В течение

месяца

ГДДТ им А.Алиша

Начальники отделов

образования

Юнармейские отряды

Школьные этапы смотра строя и песни

В течение

месяца

Начальники отделов

образования

Учащиеся образовательных

учреждений

Патриотические  мероприятия

Проведение внеклассных мероприятий,

посвященных

-Дню памяти о россиянах, исполнявших

служебный долг за пределами России, 32-й

годовщине вывода советских войск из

Афганистана;

-10-минутный информационный блок,

посвященный Великой Отечественной

войне, в ходе каждого классного часа;

- Конкурс творческих работ учащихся «Их

именами названы улицы нашего города»,

«Когда я стану солдатом»;

- Фотовыставки «Мы в летописи Великой

Отечественной…»,

«Родные лица Победы», «Великая

Отечественная война в истории моей

семьи», «Растим патриотов России»,

«Современный солдат»;

- акцию «Вперед в прошлое» (Оружие

военных лет, Великие сражения, Города-

15 февраля

  В течение года

В течение

месяца

В течение

месяца

Руководители

образовательных

учреждений

Учащиеся образовательных

учреждений

герои России);

-77-летию снятия блокады Ленинграда

Проведение внеклассных мероприятий,

посвященных Герою Советского Союза

поэту-патриоту Мусе Джалилю и

приуроченных Году родных языков и

народного единства

В течение

месяца

Руководители

образовательных

учреждений

Учащиеся образовательных

учреждений

Посещение учащимися воинских частей,

военных училищ, музеев Боевой и

Трудовой Славы

В течение

месяца

Руководители

образовательных

учреждений

Учащиеся образовательных

учреждений

Встречи с участниками Великой

Отечественной войны, тружениками тыла,

посещение инвалидов Великой

Отечественной войны и проведение

мероприятий с ними, в т.ч.:

-эстафета «Частица сердца в добрые

дела»

- конкурс «Спешите делать добро»

- акция «Твори добро»

- конкурс тимуровских отрядов,

работающих под девизом «Поделись

теплотой своей детской души»

- фестиваль «Пока сердца для чести

живы…», «Мы – счастливое поколение!»

В течение

месяца

Руководители

образовательных

учреждений

Учащиеся образовательных

учреждений

Участие в митинге, посвященном выводу

ограниченного контингента Советских

войск из Афганистана

19 февраля Начальники

штабов ВВПДЮОД

«Юнармия»

Юнармейские отряды

Торжественное мероприятие, посвященное

Вооруженным Силам

Российской Федерации

22 февраля Начальники

штабов ВВПДЮОД

«Юнармия»

Учащиеся образовательных

учреждений

Юнармейские отряды

Руководители

образовательных

учреждений

Акции

Акция «Вахта Памяти-2020»,

 «ПОСТ №1», возложение венков к могиле

неизвестного солдата

23 февраля Начальники

штабов ВВПДЮОД

«Юнармия»

Юнармейские отряды

Акция «Вперед в прошлое»

 (Оружие военных лет, Великие сражения,

Города-герои России)

В течение

месяца

Руководители

образовательных

учреждений

Учащиеся образовательных

учреждений

Акция поискового движения

 «По дорогам памяти»

В течение

месяца

Начальники

штабов ВВПДЮОД

«Юнармия»

Юнармейские отряды

Конкурсы

Конкурс «Растим патриотов России»

В течение

месяца

Руководители

образовательных

учреждений

Учащиеся образовательных

учреждений

2. Мероприятия с воспитанниками детских садов

Тематические выставки детских рисунков

«Мы будущие защитники Родины»

В течение

месяца

Руководители

дошкольных

образовательных

учреждений

Воспитанники ДОУ

Проект «Книга памяти» В течение

месяца

Руководители

дошкольных

образовательных

учреждений

Воспитанники ДОУ

«Мой дедушка-герой»

«Счастливое детство»

В течение

месяца

Руководители

дошкольных

образовательных

учреждений

Воспитанники ДОУ

Музыкально-спортивные развлечения

«Вперед, мальчики», «Рыцарский турнир»,

В течение

месяца

Руководители

дошкольных

Воспитанники ДОУ

«Сильнее, выше, смелее» образовательных

учреждений

3. Мероприятия с привлечением  родителей учащихся

Проведение родительских собраний,

круглых столов на тему: «Великая

Отечественная война в истории моей

семьи»

В течение

месяца

Руководители

образовательных

учреждений

Родители

Посещение экспозиции мультимедийного

исторического парка «Россия – моя

история» в ОАО «Казанская ярмарка»,

музеев Боевой и Трудовой Славы

В течение

месяца

Руководители

образовательных

учреждений

 Родители,

учащиеся образовательных

учреждений

4. Работа с педагогами

Проведение городского семинара на тему:

«Растим патриотов России»

(итоги и результаты месячника)

28 февраля  Руководители

образовательных

учреждений

Преподаватели курса

«Основы безопасности

жизнедеятельности»

5. Организационные мероприятия к подготовке граждан к военной службе

Обновление учебно-материальной базы в

общеобразовательных учреждениях в

рамках курса «Основы безопасности

жизнедеятельности»

В течение

месяца

Руководители

образовательных

учреждений

Постановка юношей 2004 г.р. на

первоначальный воинский учет

В течение

месяца

Преподаватели курса

«Основы безопасности

жизнедеятельности»

Учащиеся образовательных

учреждений

Формирование банка данных для

проведения 5-ти дневных учебно-полевых

сборов для юношей 10-классов

В течение

месяца

Преподаватели курса

«Основы безопасности

жизнедеятельности»

Учащиеся образовательных

учреждений

Приложение № 2 к приказу
                                                                                                                 Управления образования от

                                                              «15» января 2021  № 16

 ОТЧЕТ о мероприятиях в рамках месячника

гражданско-патриотического воспитания учащихся в учреждениях образования г.Казани в феврале 2020 года, посвященный

Дню защитника Отечества

Мероприятие Сроки и место

проведения

Отметка об исполнении

1. Мероприятия с учащимися образовательных учреждений

Мероприятия военно-спортивной направленности

Приложение № 3 к приказу
                                                                                                                 Управления образования от

                                                              «15» января 2021  № 16

Отчет о присвоении юнармейских отрядам имен выдающихся государственных, военных и общественных деятелей, а также

героев, отличившихся в труде и при защите Отечества

Район Учреждение ФИО куратора

юнармейского

движения, контакты

Количество

юнармейцев

Сведения о присвоении

(№ приказа, дата

присвоения, ФИО

деятеля, героя)

Примечание*

*Указываем причину присвоения имени выбранного деятеля или героя